[image: 099]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯНАДЕЖДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНАОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
внеочередного пятьдесят седьмого заседания Совета депутатов
муниципального образования Надеждинский сельсовет
четвертого созыва

 от 23.12.2024                                                                                                № 152

О плане работы Совета депутатов
 муниципального образования Надеждинский
сельсовет четвертого созыва на 2025 год

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва 2020 – 2025 годов,
Совет депутатов Надеждинского сельсовета
Р Е Ш И Л:
1.Утвердить   план  работы  Совета  депутатов  муниципального образования  Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва на 2025 год /прилагается/.
2.Контроль  за исполнением данного решения оставляю за собой.
2.Решение  вступает  в силу  с момента  его подписания.

Председатель Совета
депутатов сельсовета                             __________              Н.И.Андрейчева

Разослано: администрации района, председателям постоянных комиссий, прокуратуре  района, официальный сайт администрации сельсовета, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
от  23.12.2024 №  152
П Л А Н
работы  Совета  депутатов  Надеждинского сельсовета
Саракташского района Оренбургской  области четвертого созыва
 на 2025 год

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Сроки
	Ответственные
за подготовку

Раздел 1. Рассмотреть вопросы на заседаниях Совета депутатов сельсовета

	I квартал

	1.
	Об отчёте главы муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год
	Февраль
	Тимко О.А.,
глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

	2
	О подготовке к мероприятиям, посвященным 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, Году мира и единства в борьбе с нацизмом

	Март
	Тимко О.А.,
глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов
Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре и спорту

II квартал

	1.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 2024 год
	Апрель
	Косякова Л.Н., бухгалтер сельсовета
Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	2.
	О состоянии преступности и обеспечении правопорядка на территории Надеждинского сельсовета Саракташского района
	Апрель
	Тимко О.А. , глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

Хакимова С.Я. председатель комиссии  по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	3.
	О пожарной безопасности в весенне-летний период
	Апрель
	Тимко О.А. , глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

Хакимова С.Я.председатель комиссии по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	4.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет за 1 квартал 2025 год
	Май
	Косякова Л.Н., бухгалтер сельсовета;
Трушина О.А. председатель  комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	5.
	О санитарном состоянии и благоустройстве территории муниципального образования Надеждинский сельсовет
	Май
	Тимко О.А. , глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

Хакимова С.Я.председатель комиссии по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	6.
	Об организации оздоровительного отдыха и занятости детей летом 2025 года
	Май
	Никитина И.С., директор Надеждинской СОШ
Хакимова С.Я. председатель комиссии  по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

III квартал
12, 13, 14 сентября – выборы депутатов Совета депутатов
Надеждинского сельсовета пятого созыва

	1.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за первое полугодие 2025 года
	Август
	Косякова Л.Н., бухгалтер сельсовета;
Трушина О.А. председатель комиссии по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	2.
	О проведении выборов депутатов   муниципального образования Надеждинский сельсовет пятого созыва
	Август
	Тимко О.А. , глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

	3.
	О пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области
	Август
	Тимко О.А. , глава сельсовета,
Андрейчева Н.И., председатель Совета депутатов

Хакимова С.Я. председатель комиссии по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	4.
	Первое организационного заседание Совета депутатов муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района пятого созыва
	сентябрь
	Тимко О.А., глава сельсовета, председатель Совета депутатов сельсовета

IV квартал

	1.
	О передаче осуществления части  полномочий администрации Надеждинского сельсовета Саракташского района Оренбургской области администрации муниципального образования  Саракташский район на 2026 год
	Ноябрь
	Тимко О.А. , глава сельсовета;

Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	2.
	О передаче части полномочий администрации Надеждинского сельсовета Саракташского района Оренбургской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2026 год
	Ноябрь
	Тимко О.А. , глава сельсовета;

Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	3.
	О передаче части полномочий по подготовке проекта Устава муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, проектов муниципальных правовых актов на 2025 год
	Ноябрь
	Тимко О.А. , глава сельсовета;
Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	4.
	О бюджете муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	Декабрь
	Косякова Л.Н., бухгалтер сельсовета;

Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	5.
	О плане работы Совета депутатов Надеждинского сельсовета  Саракташского района пятого созыва на 2026 год
	Декабрь
	Председатель Совета депутатов сельсовета пятого созыва

	6.
	Об участии Надеждинского сельсовета Саракташского района в национальных проектах, федеральных и региональных программах, местных инициативах в 2025 году и задачах на 2026 год
	декабрь
	Постоянные комиссии Совета депутатов сельсовета пятого созыва

Раздел П. Рассмотреть вопросы на заседаниях постоянных комиссий
Совета депутатов сельсовета

-по бюджетной, инвестиционной, налоговой и финансовой политике,
собственности и экономическим вопросам, торговле и быту

	1.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 2024 год
	Апрель
	Трушина О.А. председатель постоянной комиссии по бюджету;
Косякова Л.Н., бухгалтер
сельсовета

	2.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за первое полугодие 2025 года
	Август
	Трушина О.А. председатель постоянной комиссии по бюджету;
Косякова Л.Н., бухгалтер
сельсовета

	3.
	Об исполнении бюджета муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 9 месяцев 2024 год

	Ноябрь
	Председатель постоянной комиссии по бюджету;
Косякова Л.Н., бухгалтер
сельсовета

	4.
	О бюджете муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	Декабрь
	Председатель постоянной комиссии по бюджету;
Косякова Л.Н., бухгалтер
сельсовета

	5.
	О плане работы Совета депутатов Надеждинского сельсовета  Саракташского района пятого созыва на 2026 год
	Декабрь
	Постоянная комиссия

	6.
	О рассмотрении муниципальных программ, объемов бюджетных ассигнований на их реализацию на 2026 год
	декабрь
	Постоянная комиссия

Разработчики программ

	7.
	О внесении изменений в бюджет 2025 года
	По необходимости
	Постоянная комиссия
Л.Н.Косякова, бухгалтер

	8.
	О рассмотрении проектов решений, вносимых на заседания Совета депутатов сельсовета в 2025 году
	Ежеквар-тально
	Постоянная комиссия

	9.
	Контроль исполнения решений постоянной комиссии
	Постоянно
	Постоянная комиссия

-по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	1.
	Об оказании помощи семьям военнослужащих, участвующих в специальной военной операции
	Февраль
	С.Я.Хакимова, председатель постоянной комиссии

	2.
	О проведении декларационной кампании 2025 года
	Апрель
	С.Я.Хакимова, председатель постоянной комиссии
Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета

	3.
	О ходе реализации инициативного проекта «Школьный бюджет» в МОБУ Надеждинская СОШ
	Апрель
	С.Я.Хакимова, председатель постоянной комиссии;
И.С.Никитина, директор школы

	4.
	О работе администрации сельсовета с обращениями граждан в первом полугодии 2025 года
	Август
	С.Я.Хакимова, председатель постоянной комиссии
Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета

	5.
	Об охране общественного порядка на территории Надеждинского сельсовета
	Декабрь
	Постоянная комиссия
Участковый уполномоченный

	6.
	О рассмотрении муниципальных программ, объемов бюджетных ассигнований на их реализацию на 2026 год
	декабрь
	Постоянная комиссия

Разработчики программ

	7.
	О плане работы Совета депутатов Надеждинского сельсовета  Саракташского района пятого созыва на 2026 год
	Декабрь
	Постоянная комиссия

	8.
	Участие в рассмотрении предложений, заявлений и жалоб граждан, поступивших в Совет депутатов сельсовета
	весь период
	Постоянная комиссия

	9.
	Рассмотрение вопросов нарушения этических норм депутатами на заседаниях Совета депутатов сельсовета, постоянных комиссиях, в быту и общественной жизни
	по поступлении заявлений и сообщений
	Постоянная комиссия

	10.
	Подготовка заключений по вопросам, связанным с неприкосновенностью депутатов и другими гарантиями депутатской деятельности
	по поступлении заявлений и сообщений
	Постоянная комиссия

	11.
	О рассмотрении проектов решений, вносимых на заседания Совета депутатов района в 2025 году
	ежеквартально
	Постоянная комиссия

	12.
	Заслушать отчеты депутатов о выполнении обязанностей в соответствии с Законом Оренбургской области «О статусе депутатов  представительного органа местного самоуправления в Оренбургской области»
	ежеквартально
	Постоянная комиссия

	13.
	Контроль исполнения решений постоянной комиссии
	постоянно
	Постоянная комиссия

	-по социально-экономическому развитию территории

	1.
	О плане работы комиссии социально-экономического развития на 2025 год
	Февраль
	Председатель комиссии

	2.
	О работе учреждений культуры по организации досуга молодежи
	Май
	Председатель комиссии,
Тимошенко А.А. зав.ДК с.Надеждинка,
Мисько И.А., зав.клубом с.Яковлевка

	3.
	Подготовка вопроса «О санитарном состоянии и благоустройстве территории муниципального образования Надеждинский сельсовет»
	Май
	Председатель комиссии

	4.
	О состоянии и мерах по улучшению развития физической культуры и спорта в школе
	Май
	Председатель комиссии
Никитина И.С., директор МОБУ Надеждинская СОШ

	5.
	О прогнозе социально-экономического развития учреждений соцкультбыта на 2026 год
	Декабрь
	Председатель комиссии

	6.
	О рассмотрении проектов решений, вносимых на заседания Совета депутатов в 2025 году
	Ежеквартально
	Постоянная комиссия

	Раздел III. Нормотворческая деятельность

	1.
	Использование права законодательной инициативы для участия в работе над проектами законов Оренбургской области
	по мере необходимости
	Председатель Совета депутатов

	2.
	О внесении изменений в Устав муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области
	по мере необходимости
	Постоянная комиссия Совета депутатов сельсовета по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих

	3.
	О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

	по мере необходимости
	Разработчики проектов решений

	4.
	О признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области
	по мере необходимости
	Разработчики проектов решений

	5.
	О подготовке документов и проведении первых организационных заседаний постоянных комиссий Совета депутатов Надеждинского сельсовета Саракташского района пятого созыва
	сентябрь
	Председатель Совета депутатов

Раздел IV. Организационно-массовая работа

	1.
	Участие в мероприятиях, проводимых районным Советом  депутатов по вопросам, относящихся к ведению Совета депутатов МО Надеждинский сельсовет
	Июнь
	Депутаты сельсовета

	2.
	Проведение «Дня депутата»
	По плану
	Депутаты сельсовета

	3.
	Проведение личного приёма граждан депутатами сельсовета
	согласно графику
	Депутаты сельсовета

	4.
	Участие депутатов в проведении собраний граждан по месту жительства
	по плану
	Депутаты сельсовета

	5.
	Организация проведения отчетов депутатов перед избирателями о проделанной работе за 2024 и 2025 годы
	апрель, декабрь
	Депутаты сельсовета

	6.
	Подготовка информационного материала о деятельности Совета депутатов сельсовета в помощь депутатам при отчете перед избирателями
	апрель декабрь
	Депутаты сельсовета

	7.
	Проведение Публичных слушаний по темам:
-о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Надеждинский сельсовет Саракташского района;
- о проекте бюджета МО Надеждинский сельсовет на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

	в течение года
	Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета

Депутаты сельсовета

	8.
	Формирование рабочих групп Совета депутатов  сельсовета для подготовки вопросов на заседания Совета
	в течение года
	Председатель Совета депутатов

Депутаты сельсовета

	9.
	Организация публикаций нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов сельсовета, в районной газете «Пульс дня»
	в течение года
	Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета
Депутаты сельсовета

	10.
	Обеспечение контроля за исполнением решений Совета депутатов сельсовета
	в течение года
	Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета

	11.
	Участие депутатов в мероприятиях, проводимых в избирательных округах
	в течение года
	Депутаты сельсовета

	12.
	Участие депутатов в социально значимых мероприятиях сельсовета, а также мероприятиях, посвященных знаменательным датам
	в течение года
	Депутаты сельсовета

	13.
	Организация размещения нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов сельсовета, на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет
	в течение года
	Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета

	14.
	Освещение деятельности депутатов на официальном сайте администрации сельсовета в разделе «Совет депутатов Надеждинского сельсовета»
	в течение года
	Ю.Л.Яковлева, специалист сельсовета
Депутаты сельсовета

Примечание: в целях повышения эффективности работы Совета депутатов сельсовета депутаты, председатели постоянных депутатских комиссий имеют право вносить изменения и дополнения в настоящий план.

image1.png